
Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
1 
 

 

 EXTRATO DE ATA DA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE 

DEZEMBRO DE 2018 
 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-
Presidente: Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 1º 
Secretário: Pedro Teodoro Filho, 2º Secretário 
Adilson Aparecido Leite. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 
Francisco Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, 
Joelmir Pereira Camargo, José Carlos de Araújo 
Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 
Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 
Vereadores Ausentes: Hernando Mauro Diógenes 

de Aquino. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
 
PROJETOS DE LEI: 
030/2018 - Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município para o Exercício de 2.019 e dá outras 
providências. 
Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado em sua 1ª 

votação por maioria de votos, com quatro votos 
contrários (Vereadores Francisco Lucielton Martins, 
Joelmir Pereira Camargo, Nelson Maciel de Góes e 
Pedro Teodoro Filho) e ausência do (Vereador 
Hernando Mauro Diógenes de Aquino). 
033/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal 
2.687, de 15/09/2018, que "Dispõe sobre as 
Diretrizes Orçamentarias, para o exercício de 2019 
e dá outras providências" e Altera dispositivos da Lei 
Municipal n° 2.670, de 20/12/2017, que "Dispõe 
sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 
2018/2021", e dá outras providências. 
Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por maioria de 

votos e ausência do (Vereador Hernando Mauro 
Diógenes de Aquino). 
 
EMENDAS: 
001/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
002/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
003/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
004/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

005/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
006/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
007/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
008/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
009/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
010/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
011/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
012/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
015/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
016/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
017/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
018/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
019/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
023/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
024/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
025/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
026/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 0030/2018 
- Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 
para o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
2 
 

 

027/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
028/2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 030/2018 - 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 
Obs.: As Emendas foram aprovadas por maioria de 
votos e ausência do (Vereador Hernando Mauro 
Diógenes de Aquino). 
 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender 
o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 
Câmara Municipal de Boituva, 12 de dezembro de 
2018. 
                                  Sidnei Bom    
                        Presidente da Câmara  
                           
                           Pedro Teodoro Filho 
                          Primeiro Secretário 

 
EXTRATO DE ATA DA SESSÃO 

EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-
Presidente: Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 1º 
Secretário: Pedro Teodoro Filho, 2º Secretário 
Adilson Aparecido Leite. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 

Francisco Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, 
Joelmir Pereira Camargo, José Carlos de Araújo 
Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 
Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 
Vereadores Ausentes: Hernando Mauro Diógenes 
de Aquino. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
 
PROJETOS DE LEI: 
030/2018 - Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município para o Exercício de 2.019 e dá outras 
providências. 
Obs.: O Projeto de Lei foi reprovado em sua 2ª 
votação por maioria com seis votos contrários 
(Vereadores Francisco Lucielton Martins, Joelmir 
Pereira Camargo, Nelson Maciel de Góes, Pedro 
Teodoro Filho, Tiago de Castro Souza e Valdivino 

Antonio Marcusso) e ausência do (Vereador 
Hernando Mauro Diógenes de Aquino). 
 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender 
o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 
Câmara Municipal de Boituva, 12 de dezembro de 
2018. 
 

Sidnei Bom 
Presidente da Câmara 

 

Pedro Teodoro Filho 
Primeiro Secretário 

 
EXTRATO DE ATA DA SESSÃO 

EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 03 DE 

DEZEMBRO DE 2018 

 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-

Presidente: Francisco Lucielton Martins, 1º 

Secretário: Pedro Teodoro Filho, 2º Secretário 

Adilson Aparecido Leite. 

Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 

Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Haroldo 

Barbosa, Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 

Joelmir Pereira Camargo, José Carlos de Araújo 

Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 

Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 

 
ORDEM DO DIA: 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 

032/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Dispõe 

sobre a isenção de taxas municipais a imóveis 

pertencentes a entidades beneficentes de 

assistência social na área de educação. 

Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado 

por unanimidade em sua segunda votação. 

 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 

livro próprio, publicado para atender o disposto no 

“Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Boituva”. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 03 de dezembro de 

2018. 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
3 
 

 

                  Sidnei Bom 
        Presidente da Câmara                                                                                                                       

           
            Pedro Teodoro Filho 
             Primeiro Secretário 

 
EXTRATO DE ATA DA 21 ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-

Presidente: Francisco Lucielton Martins, 1º 
Secretário: Pedro Teodoro Filho, 2º Secretário 
Adilson Aparecido Leite. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Haroldo 
Barbosa, Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 
Joelmir Pereira Camargo, José Carlos de Araújo 
Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 
Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Ofício nº 824/2018: Referente aos 
Balancetes da Receita e Despesas do mês de 
outubro de 2018. Ofício nº 825/2018, 826/2018, 
827/2018, 828/2018, 829/2018, 830/2018, 
831/2018, 833/2018, 834/2018, 835/2018, 836/2018 
e 838/2018: Referente as respostas dos 
requerimentos n° 243/2018, 298/2018, 
343/2018,348/2018, 349/2018, 359/2018, 360/2018, 
370/2018, 378/2018, 382/2018, 384/2018 a 
386/2018, 388/2018, 392/2018, 393/2018, 
395/2018, 398/2018, 399/2018, 407/2018, 
408/2018, 411/2018, 412/2018, 417/2018, 
418/2018, 421/2018, 422/2018, 425/2018, 
426/2018, 429/2018, 432/2018, 435/2018, 
442/2018, 450/2018, 452/2018 a 455/2018, 
457/2018, 460/2018, 462/2018, 463/2018, 
467/2018, 468/2018, 474/2018 a 476/2018, 
479/2018, 484/2018, 486/2018, 491/2018 a 
493/2018, 499/2018, 501/2018, 505/2018, 
507/2018, 509/2018 a 517/2018, 520/2018, 
521/2018, 525/2018 a 528/2018, 529/2018, 
532/2018 a 536/2018, 538/2018, 540/2018, 
541/2018, 544/2018, 545/2018, 547/2018, 
550/2018, 551/2018 a 556/2018, 558/2018 a  
563/2018 e 565/2018. 
 
De Terceiros: 

Ofício n° 1170/2018 e 1192/2018 – CAIXA, 

referentes aos créditos de recursos financeiros – 

orçamentos gerais da União. Ofício n° 1229/2018 – 

CAIXA, referente ao contrato de repasse celebrado 

entre o Município de Boituva e a Caixa Econômica 

Federal. 

 
DOS PROJETOS DE EMENDA A LEI ORGÂNICA, 

DOS PROJETOS DE LEI, DOS PROJETOS DE LEI 

COMPLEMENTAR, DOS PROJETOS DE 

DECRETO LEGISLATIVO, EMENDAS E DOS 

PARECERES DAS COMISSÕES 

PERMANENTES: 

 
DO LEGISLATIVO: 

PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA: 

002/2018 – PEDRO TEODORO FILHO - Altera 

diversos artigos da Lei Orgânica do Município de 

Boituva. 

Obs.: O Projeto de Emenda a Lei Orgânica foi 

encaminhado aos Órgãos Competentes. 

 
DO EXECUTIVO: 

PROJETO DE LEI: 

035/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Revoga 

a Lei n. 1.462 de 30 de outubro de 2002. 

Obs.: O Projeto de Lei foi encaminhado as 

Comissões Competentes. 

 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 

036/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - 

Autoriza a transferência de imóvel entre empresas e 

o Executivo a outorgar escritura pública de doação 

a pessoa jurídica de direito privado que especifica. 

Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi 

encaminhado as Comissões Competentes. 

 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 

059/2018 - SIDNEI BOM, APARECIDA DO CARMO 

GÓES CARDOSO, PEDRO TEODORO FILHO, 

ADILSON APARECIDO LEITE - Dispõe sobre a 

criação da "Escola do Legislativo" no âmbito da 

Câmara Municipal de Boituva e dá outras 

providências. 

Obs.: O Projeto de Decreto Legislativo foi 

encaminhado as Comissões Competentes. 

EMENDAS: 

001/2018 - ADEMIR BRASSAROTO - Emenda ao 

Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a Receita e fixa 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
4 
 

 

a Despesa do Município para o Exercício de 2.019 e 

dá outras providências. 

002/2018 - ADEMIR BRASSAROTO - Emenda ao 

Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a Receita e fixa 

a Despesa do Município para o Exercício de 2.019 e 

dá outras providências. 

003/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE, 

HAROLDO BARBOSA - Emenda ao Projeto de Lei 

Nº 30/2018 - Estima a Receita e fixa a Despesa do 

Município para o Exercício de 2.019 e dá outras 

providências. 

004/2018 - APARECIDA DO CARMO GÓES 

CARDOSO - Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 

- Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

para o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

005/2018 - APARECIDA DO CARMO GÓES 

CARDOSO - Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 

- Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

para o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

006/2018 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE 

AQUINO - Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 

o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

007/2018 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE 

AQUINO - Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 

o Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

008/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

009/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

010/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

011/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

012/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

015/2018 - SIDNEI BOM - Emenda ao Projeto de Lei 

Nº 30/2018 - Estima a Receita e fixa a Despesa do 

Município para o Exercício de 2.019 e dá outras 

providências. 

016/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Emenda 

ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a Receita e 

fixa a Despesa do Município para o Exercício de 

2.019 e dá outras providências. 

017/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Emenda 

ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a Receita e 

fixa a Despesa do Município para o Exercício de 

2.019 e dá outras providências. 

018/2018 - PEDRO TEODORO FILHO - Emenda ao 

Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a Receita e fixa 

a Despesa do Município para o Exercício de 2.019 e 

dá outras providências. 

019/2018 - PEDRO TEODORO FILHO - Emenda ao 

Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a Receita e fixa 

a Despesa do Município para o Exercício de 2.019 e 

dá outras providências. 

023/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

024/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

025/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

026/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

027/2018 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

028/2018 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 

Emenda ao Projeto de Lei Nº 30/2018 - Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município para o 

Exercício de 2.019 e dá outras providências. 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
5 
 

 

Obs.: As Emendas foram encaminhadas as 

Comissões Competentes. 

 
EXPEDIENTES DA PRESIDÊNCIA: 

Demonstrativo das Receitas e Despesas dos meses 

de setembro e outubro de 2018. 

 
DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 

MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES: 

 
REQUERIMENTOS: 

AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO 

BARBOSA: 

593/2018 - Requer saber da municipalidade junto a 

Secretaria de Municipal de Obras e Serviços 

Municipais, se existe a possibilidade de se construir 

uma ponte provisória no final da Rua João de 

Camargo, ligando o Bairro Novo Mundo ao Bairro 

Vila Nova (Minha Casa Minha). 

594/2018 - Requer saber da municipalidade junto a 

Secretaria de Municipal de Obras e Serviços 

Municipais, quanto ao conserto da ponte localizada 

no Bairro Jardim Paraíso. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

maioria (ausência dos Vereadores Francisco 

Lucielton Martins e Pedro Teodoro Filho). 

 
AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO 

DIOGENES DE AQUINO: 

579/2018 – Requer saber se existe um estudo para 

melhorar o horário e itinerário de ônibus nos bairros 

afastados do centro da cidade, principalmente nos 

sábados, domingos e feriados. 

585/2018 – Requer saber quando está previsto o 

recapeamento, manutenção e solução definitiva 

para o trecho mais crítico, da Avenida dos 

Trabalhadores. Sendo este próximo ao Condomínio 

Vitassay. 

596/2018 - Requer saber qual a previsão do reparo 

no trecho da Avenida Zélia de Lima Rosa. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

unanimidade. 

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA 

CAMARGO: 

598/2018 - Requer informações sobre possível 

pagamento de Servidores Municipais não 

pertencentes à Secretaria da Educação com 

recursos provenientes do Fundeb. 

599/2018 - Requer informações sobre a existência 

de uma programação para limpeza e retirada de 

entulhos localizados no Espaço Público ao lado da 

Escola Ida Scott. 

601/2018 - Requer cópia da reunião do FUNDEB do 

mês de novembro de 2018. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

unanimidade. 

 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 

GÓES: 

580/2018 -   Requer informações referente a 

realização do transporte escolar realizado pelo 

município. 

581/2018 - Requer informações referente a 

realização da tomada de preço 02/2018 tendo como 

objeto o recapeamento de diversas ruas do 

município, Rua Roque Issa, Rua João Marcon, Rua 

Camilo Cristo, Rua São Marcos, Rua Francisco de 

Assis, Rua São Mateus, Rua Santo Agostinho, 

Avenida Alfredo Sartorelli, Rua Adelia P. Barreto, 

Rua São Caetano, Rua São Carlos, Rua São Luiz, 

Rua José R. de almeida e Rua João Teixeira Sabóia. 

582/2018 - Requer informações referente a 

realização da tomada de preço 03/2018 tendo como 

objeto a pavimentação de diversas ruas do Bairro 

Recanto Maravilha II, Rua Groelândia também a 

Rua Alasca e a Avenida Estados Unidos. 

583/2018 - Requer informações referente a 

realização da manutenção na praça Olympio Leite. 

584/2018 -   Requer informação referente a 

realização de podas na Avenida Alfredo Sartorelli 

em Boituva. 

586/2018 - Requer informação sobre aquisição de 

gêneros alimentícios para a merenda escolar 

fornecido pela Cooperativa dos Pequenos 

Produtores Rurais. 

587/2018 - Requer informação sobre a instalação e 

inauguração da Escola Técnica do Estado (ETEC) 

em nosso município. 

588/2018 - Requer informação sobre o material 

escolar (kit escolar) de uso diário aos alunos para o 

ano letivo de 2019. 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
6 
 

 

589/2018 - Requer informação sobre o pagamento 

da segunda parcela do 13° (décimo terceiro) salário 

dos Servidores Públicos Municipais de nosso 

município. 

590/2018 - Requer informações sobre o bônus anual 

de assiduidade para os profissionais do magistério 

da Rede Municipal de Ensino Básico neste ano. 

591/2018 - Requer saber desta municipalidade  e 

analisando a importância da parceria da 

Administração Pública com as Organizações da 

Sociedade Civil,  Fundação Crescer Criança, Núcleo 

da Terceira Idade Nuti,  Serviço de Obras Socias, 

Casa de Apoio Peniel, Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais de Boituva APAE, Ação Cidadão, 

Associação Nossa Senhora da Piedade Lar Pietá, 

Associação Profissionalizante Vereador Jandir 

Schincariol, Fundação Luiz Joao Labronici. 

592/2018 - Requer saber desta municipalidade 
informações referente a escola localizado no Bairro 
Santa Adélia EMEF Prof Luiza Holtz Primo se 
fechara para se tornar uma Unidade Básica de 
Saúde. 
595/2018 - Requer saber desta municipalidade 
informações sobre o controle e prevenção do 
mosquito da dengue (Aedes Aegypti) em nosso 
município. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

maioria (ausência do Vereador Francisco Lucielton 

Martins). 

 

AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 

FILHO: 

600/2018 - Requer informações sobre recesso da 

Camara Municipal. 

602/2018 - Requer informações sobre a 
reorganização escolar, proposta pelo Decreto 
2324/2018. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

unanimidade. 

 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON 

APARECIDO LEITE: 

597/2018 – Requer saber se existe algum projeto 

para a melhoria no atendimento na recepção da 

Prefeitura. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por 

unanimidade. 

 
INDICAÇÕES: 

211/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 

a viabilidade de colocar o nome do Senhor “João 

Moretti Neto (Tico Véio)” em um Prédio Público ou 

Rua da nossa cidade. 

212/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 

a viabilidade de colocar o nome do Senhor “Ary 

Gomes Moreira” em um Prédio Público ou Rua da 

nossa cidade. 

213/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 

a viabilidade de colocar o nome da Senhora 

“Antônia Alves” em um Prédio Público ou Rua da 

nossa cidade. 

214/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 

a viabilidade de colocar o nome do Senhor “Paulo 

Marciano de Camargo” em um Prédio Público ou 

Rua da nossa cidade. 

215/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 

a viabilidade de colocar o nome da Senhora “Maria 

Tereza Franco Leonardo” em um Prédio Público ou 

Rua da nossa cidade. 

216/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, 

nos termos regimentais, seja expedido ofício ao 

Ilustríssimo Sr. Fernando Lopes da Silva, DD. 

Prefeito Municipal, sugerindo, informar a 

possibilidade de realizar a manutenção na Rua 

Antônio Pereira Gamito. 

217/2018 - APARECIDA DO CARMO GÓES 

CARDOSO - Lâmpadas queimadas nos postes. 

218/2018 - HAROLDO BARBOSA - Viabilizar estudo 

junto a Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Municipais, para passar a Máquina (Patrol), mas 

estradas dos bairros: Água Salgada, Sitio Grande e 

dos Rosa. 

Obs.: Todas as indicações foram encaminhadas 

aos Órgãos Competentes. 

 
MOÇÕES: 

106/2018 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 

Moção de Aplausos ao Sr. Alyson Yamaguti, pelos 

relevantes serviços prestados para comunidade 

boituvense. 

107/2018 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE 

AQUINO - Uma Moção de Aplausos à Srta “Dayane 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
7 
 

 

Gonzaga Fernandes de Souza”, pelos relevantes 

serviços prestados à comunidade boituvense.  

108/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma 

Moção de Aplausos Francisco Lucielton Martins. 

Obs.: As moções foram aprovadas por 

unanimidade. 

 
ORDEM DO DIA: 

VETO: 

001/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao 

Projeto de Lei Nº 11/2018 - Determina que o Poder 

Executivo Municipal disponibilize em sua página 

oficial na internet ícone contendo informações dos 

Conselhos Municipais e dá outras providências. 

Obs.: O Veto foi rejeitado por unanimidade. 

 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:  

044/2018 - PEDRO TEODORO FILHO, TIAGO DE 

CASTRO SOUZA - Dispõe sobre a criação do 

Fórum Permanente de Gestão e Planejamento 

Territorial Sustentável. 

 
PROJETO DE RESOLUÇÃO: 

012/2018 - Mesa Diretora 2017/2018 - Dispõe sobre 

a concessão de bolsa-auxílio complementar para os 

estagiários da Câmara Municipal de Boituva. 

Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por 

unanimidade. 

 
PROTOCOLO N° 2533/2018 – FERNANDO LOPES 

DA SILVA – Denuncia em face ao Vereador 

Pedrinho Gás. 

Obs.: A denúncia foi rejeitada por unanimidade. 

 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 

032/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Dispõe 

sobre a isenção de taxas municipais a imóveis 

pertencentes a entidades beneficentes de 

assistência social na área de educação. 

Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado 

por unanimidade em sua primeira votação. 

 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender 
o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 

Câmara Municipal de Boituva, 03 de dezembro de 
2018. 

 
                Sidnei Bom 
      Presidente da Câmara                                                                                                                                
       
          Pedro Teodoro Filho 
          Primeiro Secretário 

 
ATO DA MESA Nº 007 DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2018 (Determina a suspensão da fluência de prazo 
das Comissões Especiais de Inquérito que 
especifica)  
  
Considerando que tramita perante a Câmara 
Municipal de Boituva duas Comissões 
Processantes, de acordo com o Decreto-Lei nº 201 
de 1967, cujo prazo para término (90 dias) é 
peremptório;  
  
Considerando o disposto no art. 268, do Regimento 
Interno dessa Casa de Leis, bem como o protocolo 
de projeto de Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2019 (PT’s 2615/2018 e 2616/2018), 
pelo Poder Executivo, na data de hoje;  
  
A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Regimento Interno.  

  
DECIDE:  
  
Art. 1º Fica suspensos os prazos das Comissões 
Especiais de Inquérito (CEI), abaixo relacionadas, 
do período de 21 de dezembro a 28 de janeiro:  
  
I – CEI (Ato da Presidência nº 06/2017) – 
CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES;  
  
II – CEI (Ato da Presidência nº 11/2017) – 
REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA 
(INTERVENÇÃO) NA FUNDAÇÃO LUIZ JOÃO 
LABRONICI – HOSPITAL SÃO LUIZ;  
  
III – CEI (Ato da Presidência nº 12 de 2017) – 
LOTEAMENTOS IRREGULARES NO MUNICÍPIO 
DE BOITUVA;  
  
IV -  CEI (Ato da Presidência nº 13 de 2017) – 
FUNDAÇÃO LUIZ JOÃO LABRONICI – HOSPITAL 
SÃO LUIZ.  

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
8 
 

 

  
§ 1º A Comissão Especial de Inquérito de que trata 
o inciso I, está pendente a oitiva de mais três 
testemunhas, que não foram localizadas.  
  
§ 2º A Comissão Especial de Inquérito de que trata 
o inciso II, já encerrou a instrução, sendo 
necessária, apenas, a apresentação do Relatório 
Final.  
  
§ 3º A Comissão Especial de Inquérito de que trata 
o inciso III, está pendente a oitiva das testemunhas 
arroladas.  
  
§ 4º A Comissão Especial de Inquérito de que trata 
o inciso IV, está pendente a oitiva de mais duas 
testemunhas, que não foram localizadas, bem como 
o sorteio de novo membro, ante a renúncia do 
Vereador Relator.  
  
Art. 2º Este ato terá vigência a partir de sua afixação 
no quadro de avisos da Câmara Municipal de 
Boituva.  
  
Mesa da Câmara Municipal de Boituva, 21 de 
dezembro de 2018.  
   

Sidnei Bom 
Presidente 

 
Pedro Teodoro Filho 

1º Secretário 
 

Adilson Aparecido Leite 

2º Secretário 

 

 
 
 

TABELA DE SESSÃO ORDINÁRIA 2019 
 

SESSÃO DIA DE PAUTA 
(Prazo final para 

protocolo) 

DIA DA 
SESSÃO 

1.ª 25/01/2019 28/01/2019 

2.ª 08/02/2019 11/02/2019 

3.ª 22/02/2019 25/02/2019 

4.ª 08/03/2019 11/03/2019 

5.ª 22/03/2019 25/03/2019 

6.ª 05/04/2019 08/04/2019 

7.ª 18/04/2019 22/04/2019 

8.ª 03/05/2019 06/05/2019 

9.ª 17//05/2019 20/05/2018 

10.ª 31/05/2019 03/06/2019 

11.ª 14/06/2019 17/06/2019 

12.ª 26/07/2019 29/07/2019 

13.ª 09/08/2019 12/08/2019 

14.ª 23/08/2019 26/08/2019 

15.ª 05/09/2019 09/09/2019 

16.ª 20/09/2019 23/09/2019 

17.ª 04/10/2019 07/10/2019 

18.ª 18/10/2019 21/10/2019 

19.ª 01/11/2019 04/11/2019 

20.ª 14/11/2019 18/11/2019 

21.ª 29/11/2019  02/12/2019 

 
Sidnei Bom 

Presidente da Câmara Municipal 
 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 DOEL/Edição Nº50 

 

 
Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 - Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 

    E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/Download/Listar/1160                               
9 
 

 

Pedro Teodoro Filho 

Primeiro Secretário 
 
Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na 
data supra. 
 

E X P E D I E N T E 
 

Lei Municipal n.º 1.075, de 09/06/2009   
Distribuição Gratuita 
Presidente: Sidnei Bom 
Secretário Geral: Luiz Carlos Paes Vieira 
Editoração: João Victor Ferreira, Adilson Leandro 
Endereço Eletrônico: 

http://www.camaraboituva.sp.gov.br/Servico/Downl
oad.aspx?id=14494&ano=2018-   
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 
 
 

mailto:camara@camaraboituva.sp.gov.br
http://www.camaraboituva.sp.gov.br/Servico/Download.aspx?id=14494&ano=2018-
http://www.camaraboituva.sp.gov.br/Servico/Download.aspx?id=14494&ano=2018-
mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8U7D8D5G7N4T5N1
		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200


		2018-12-28T16:56:05-0200




